

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn huyện Cát Tiên năm 2024
(Số liệu báo cáo tính từ 15/12/2023 đến 15/8/2024)

Thực hiện Văn bản số 7016/UBND-NC ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về báo cáo thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14, UBND huyện Cát Tiên báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới công tác PCCC và CNCH

1.1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội

- Cát Tiên là một huyện miền núi nằm ở phía Nam và là huyện cuối cùng của tỉnh Lâm Đồng, giáp ranh với các tỉnh Đồng Nai, Bình Phước, Đắk Nông, các huyện Đạ Tẻh, Bảo Lâm và Vườn quốc gia Cát Tiên. Cát Tiên có tỉnh lộ 721 đi qua và từ thị trấn Cát Tiên đi các huyện Bù Đăng – tỉnh Bình Phước, huyện Tân Phú – tỉnh Đồng Nai; diện tích tự nhiên khoảng **42.670,65 ha**; có **09 đơn vị hành chính (07 xã, 02 thị trấn)**; dân số toàn huyện là **10.723 hộ/44.516 khẩu** trong đó số người ở thành thị chiếm tỷ lệ **45.5%**, số người ở nông thôn chiếm tỷ lệ **54.4%**. Trong những năm qua, với nhiều giải pháp thực hiện đổi mới mô hình tăng trưởng gắn với tái cơ cấu nền kinh tế có hiệu quả, nền kinh tế huyện phát triển, tốc độ tăng trưởng duy trì ở mức ổn định. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực. Đời sống nhân dân từng bước được nâng lên, các loại hình nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà cho thuê được xây dựng liền kề, các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage... phát triển kéo theo đó là các loại tội phạm hoạt động phức tạp về an ninh trật tự, trong đó có nguy cơ gây mất an toàn về PCCC và CNCH.

1.2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ (phân loại cụ thể theo từng loại hình)

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP: 604 cơ sở.

- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP: 12 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP: 56 cơ sở.

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số

136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP: 548 cơ sở.

2. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ (từ 15/12/2023 đến 15/8/2024)

2.1. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ

- Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/8/2024, trên địa bàn huyện xảy ra vụ 01 cháy, 03 vụ cứu nạn, cứu hộ. Cụ thể:

+ Xảy 01 vụ cháy (vườn cây) tại hộ ông Nguyễn Công Nghị, địa chỉ TDP 12, TT Cát Tiên, thiệt hại về tài sản không đáng kể; không gây thiệt hại về người; nguyên nhân vụ cháy đang trong quá trình điều tra.

+ Xảy 03 vụ CNCH đuối nước, làm chết 05 người.

- Nguyên nhân:

+ Đang điều tra: 01/01 vụ cháy.

2.2. Đánh giá tình hình cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng

- Nguyên nhân có thể phát sinh các vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, một phần do đặc điểm tự nhiên của huyện Cát Tiên là mùa khô kéo dài, thời tiết nắng nóng, khô hạn làm tăng nguy cơ cháy; các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ tăng nhanh cả về số lượng và quy mô hoạt động, nhưng việc đầu tư cho PCCC của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn nhiều hạn chế, chưa thực hiện nghiêm các quy định về PCCC nên nguy cơ cháy, nổ cao.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu triển khai các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác PCCC và CNCH

- Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/8/2024, Huyện ủy, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định về PCCC, cụ thể¹:

¹ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Văn bản số 1781/UBND-KTHT ngày 03/11/2023 về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, đảm bảo an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng Nhân dân; Văn bản số 2002/UBND-CA ngày 08/12/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống cháy trong mùa khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/1/2024 của UBND huyện về phòng, chống thiên tai huyện Cát Tiên năm 2024; Văn bản số 214/UBND-NN ngày 28/2/2024 của UBND huyện về việc tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCC rừng trên địa bàn huyện; Văn bản số 148/UBND-NN ngày 02/2/2024 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; Văn bản số 603/UBND-CA ngày 04/5/2024 về việc tham gia góp ý Dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến 2050; Văn bản số 656/UBND-CA ngày 10/5/2024 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện về việc thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy và

- Công tác chỉ đạo hiệp đồng giữa đơn vị với các đơn vị khác trong tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCC. Cụ thể:

+ Quy chế phối hợp tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Cát Tiên.

- Chỉ đạo Công an huyện và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra trong Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát, thực hiện đảm bảo chế độ cho Đội trưởng, Đội phó dân phòng theo Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 13/10/2022 của HĐND tỉnh Lâm Đồng về quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó dân phòng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH

- Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật PCCC và CNCH:

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về pháp luật PCCC và CNCH thông qua nhiều hình thức, như: Tổ chức tuyên truyền PCCC và CNCH 253 lượt qua hệ thống loa phát thanh. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Zalo, Facebook 58 lượt; tuyên truyền lồng ghép qua sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố được 82 lượt. Tuyên truyền miệng: Tổ chức 19 buổi tuyên truyền trực tiếp, với tổng số 745 người tham gia. Hướng dẫn cài app báo cháy 114, theo dõi tài khoản Zalo “Cục CS PCCC và CNCH”. Ngoài ra, Lực lượng Công an huyện đã phối hợp với Phòng PC07 – Công an tỉnh Lâm Đồng, UBND thị trấn Cát Tiên tổ chức thực tập điểm phương án chữa cháy của “Tổ liên gia an toàn PCCC” TDP 6, thị trấn Cát Tiên gồm nhiều lực lượng tham gia, sau đó tổ chức thực tập Phương án chữa cháy cho các tổ liên gia còn lại trên địa bàn toàn huyện.

- Việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:

+ Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đã xây dựng 28 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và 03 “Điểm chữa cháy công cộng”. Thời gian qua, các mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC đã phát huy tính linh hoạt, phối hợp chặt chẽ giữa các gia đình, với phương châm phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”; lấy phòng là “cơ bản – chiến lược – lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy.

chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn huyện Cát Tiên; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện về việc triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; Văn bản số 1415-CV/HU ngày 21/6/2024 của Huyện ủy Cát Tiên về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư.

+ Chỉ đạo thành lập và kiện toàn 59 đội dân phòng/59 thôn, bản, TDP, với 597 thành viên. Trong thời gian qua, các lực lượng này đã phát huy được vai trò nòng cốt trong công tác PCCC và CNCH; thực hiện tốt công tác tuyên truyền kiến thức, pháp luật, các kỹ năng về PCCC và CNCH cho quần chúng nhân dân, cán bộ công nhân viên, người lao động,... tại địa bàn, cơ sở trong phạm vi quản lý, kịp thời thực hiện công tác chữa cháy, bảo vệ được tính mạng cũng như tài sản của người dân, không để xảy ra cháy lan gây cháy lớn dẫn đến thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

+ Tổ chức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát nạn cho thành viên hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Số người đã được tập huấn: **10.190/10.190** người (đạt 100%).

+ Vận động hộ gia đình chưa có lối thoát nạn thứ 2 mở lối thoát nạn thứ 2: Đã tuyên truyền, vận động hộ gia đình chưa có lối thoát nạn thứ 2 mở lối thoát nạn thứ 2: **28/28** hộ gia đình (đạt 100%) nhà phải mở lối thoát nạn thứ 2.

+ Trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình: Việc tuyên truyền, vận động hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy xách tay: **10.190/10.190** người (đạt 100%).

+ Kết quả kiểm tra, hướng dẫn hộ gia đình: Đã kiểm tra: đạt **9.665/9.665** (100%) đối với hộ gia đình; **525/525** (100%) đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

+ Kết quả công tác huấn luyện, cấp chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC: đã mở được 01 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC ở cơ sở với **138** người tham gia.

+ Tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện, thành lập đoàn tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp tỉnh. Thông qua hội thi vừa là một trong những cách thức thực tập phương án, nâng cao kỹ năng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, xử lý một số tình huống tai nạn, sự cố cho các thành viên tổ liên gia, đồng thời cũng là một trong những biện pháp tuyên truyền cổ động công tác PCCC và CNCH trong nhân dân.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra; xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH, điều tra nguyên nhân vụ cháy

- Trong thời gian qua, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện việc tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

- Kết quả triển khai các chuyên đề kiểm tra theo chỉ đạo của Công an tỉnh: Ban hành kiểm tra các chuyên đề: Chế biến lâm sản; Chợ, TTTM; Kế hoạch cao điểm kiểm tra Nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; Nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở cho thuê trọ; Cơ sở khám chữa bệnh; Trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện; Cơ sở giáo dục mầm non; Dự án, công trình khó có khả năng khắc phục về PCCC

- Kết quả việc thực hiện mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc (có số liệu cụ thể về số cơ sở thuộc diện phải mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; số cơ sở đã mua theo quy định; số cơ sở mua chưa đúng theo quy định; số cơ sở chưa mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc): Số cơ sở thuộc diện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc là 12 cơ sở, qua kiểm tra hướng dẫn các cơ sở mua bảo hiểm cháy nổ theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC; đến nay, về cơ bản các cơ sở đã đáp ứng được những yêu cầu bảo đảm an toàn về PCCC theo quy định của pháp luật. Đã kiểm tra 604 cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC. Qua kiểm tra đã phát hiện vi phạm, lập biên bản vi phạm hành chính và ra 10 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 7.200.000 đồng.

- Công tác điều tra nguyên nhân vụ cháy (số vụ đã điều tra làm rõ nguyên nhân; số vụ đang điều tra; số vụ không điều tra giải quyết, số vụ do cơ quan Cảnh sát PCCC chủ trì; số vụ do cơ quan điều tra chủ trì): Số vụ Cơ quan điều tra chủ trì điều tra xác minh 01/01 vụ cháy.

4. Công tác chữa cháy, CNCH

UBND huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn trong quá trình xử lý, khắc phục hậu quả các vụ cháy và CNCH phát sinh trên địa bàn. Qua đó nêu cao được vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp tham gia chữa cháy, CNCH.

5. Công tác hậu cần - kỹ thuật, quản lý phương tiện PCCC và CNCH

Chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung tại Quyết định số 885/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về phê duyệt kế hoạch thực hiện quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn 2050 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Quan tâm bố trí nguồn kinh phí đầu tư cho công tác PCCC trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định (năm 2023, 2024 UBND huyện đã bố trí: 1.941.000.000 đồng.)

6. Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH

- Việc bố trí cán bộ thực hiện công tác kiểm tra về PCCC và CNCH: Cấp huyện 02 đ/c; cấp xã 27 đ/c. Các cán bộ thực hiện công tác kiểm tra về PCCC và CNCH tại cấp xã chủ yếu là kiêm nhiệm cùng với thực hiện các nhiệm vụ khác, công tác tập huấn nghiệp vụ còn hạn chế, nên việc hoàn thành các chỉ tiêu công tác còn chưa đảm bảo.

- Việc phân công, phân cấp quản lý trong công tác PCCC và CNCH: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện về việc triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

7. Các mặt công tác khác

- Công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH:

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện và cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên cập nhật, tổ chức thực hiện đảm bảo các văn bản hướng dẫn có liên quan thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH trong phân cấp thực hiện của cấp huyện, đồng thời kịp thời hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy trình.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực PCCC và CNCH: 03 TTHC (*Cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy*).

III. HẠN CHẾ, THIẾU SÓT, KHÓ KHĂN, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, bất cập

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành các quy định pháp luật về PCCC và CNCH chưa thực sự thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Cán bộ, chiến sĩ làm công tác PCCC và CNCH còn thiếu chủ yếu là kiêm nhiệm (cấp xã), chưa được đào tạo chuyên sâu, điều kiện tiếp xúc thực tế không nhiều.

- Hệ thống giao thông, trụ nước chữa cháy chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các bến bãi lấy nước cho xe chữa cháy chưa được xây dựng, lắp đặt; hệ thống thông tin thiếu đồng bộ chưa đảm bảo công tác điều hành và chỉ huy phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện.

2. Nguyên nhân

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự quan tâm, đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị đảm bảo, phục vụ công tác PCCC và CNCH.

- Lực lượng cán bộ thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong Công an huyện còn mỏng, còn thiếu chưa có phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH chuyên dụng dẫn tới hiệu quả công việc chưa cao.

- Ý thức của một bộ phận người dân chưa cao, còn chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong công tác phòng ngừa nguy cơ cháy, nổ có thể xảy ra; việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy ở một số nơi, một số cơ sở còn mang tính hình thức, chất lượng chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI.

1. Dự báo tình hình và những tác động liên quan đến công tác PCCC và CNCH trong thời gian tới

Trong những năm tới, tốc độ công nghiệp hóa, hiện đại hóa ngày càng diễn ra nhanh chóng, kéo theo đó là các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, các phương tiện giao thông gia tăng cao, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra các sự cố, tai nạn, cháy nổ... Thêm vào đó, biến đổi khí hậu đã khiến tình hình mưa bão, lũ lụt trên địa bàn huyện diễn biến ngày càng phức tạp, khó lường.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào Toàn dân phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác hướng dẫn, tập huấn cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở, dân phòng làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ở địa bàn, cơ sở.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, ngăn ngừa, giảm thiểu số vụ cháy, nổ lớn và thiệt hại do cháy, nổ gây ra; kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đồng thời kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở nguy hiểm cháy, nổ cao không thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; đẩy mạnh công tác tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời và có hiệu quả, góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; quan tâm xây dựng, phát huy hiệu quả hoạt động của các lực lượng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

Thường xuyên rà soát, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng; phòng cháy chữa cháy cơ sở, chuyên ngành theo Nghị quyết số 268/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; tăng cường công tác tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở; hướng dẫn các cơ sở tự thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Tiếp tục kiểm tra, tuyên truyền an toàn PCCC và CNCH theo sự phân cấp trên địa bàn huyện.

- Mở lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng công chức, viên chức, lực lượng dân phòng, cơ sở trên địa bàn huyện.

- Duy trì tốt các mặt công tác thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ, phân cấp, phân quyền theo quy định.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để tổ chức thực hiện hiệu quả công tác PCCC và CNCH nói chung, Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội nói riêng trong thời gian tới, UBND huyện kiến nghị cơ quan có thẩm quyền quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Quan tâm phân bổ, trang cấp các loại dụng cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo chất lượng, đầy đủ và sử dụng phù hợp với tình hình thực tế ngành, địa phương.

2. Thường xuyên rà soát, kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với các Nghị định của Chính

phủ và các Thông tư, hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Công an trong quá trình thực hiện.

3. Thường xuyên mở các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội (từ ngày 15/12/2023 đến 15/8/2024) của UBND huyện Cát Tiên./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Lâm Đồng (PC07);
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, CAH.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Phúc